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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   Καλλιθέα, 31.3.2021 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                                Αριθμός Απόφασης: 1128 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 2131604529 

 ΦΑΞ                  : 2131604567   

 

 

                                                                ΑΠΟΦΑΣΗ 

                   Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) 

δ. Του άρθρου έκτου, παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (ΦΕΚ Α΄ 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4648/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86) και της Α 

1273/2020 Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Τ. Β΄5597/21.12.2020).  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 22.9.2020 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ...................... 

ενδικοφανή προσφυγή της ......................................................................................................................., 

https://www.taxheaven.gr/circulars/34602/d-org-a-1125859-ex-2020
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με Α.Φ.Μ. ........................, όπως νομίμως εκπροσωπείται από τον εκκαθαριστή αυτής, 

.......................... ......................... του ............................, κατοίκου ................. ....................., οδός 

......................... αρ. ......, με Α.Φ.Μ. ............................, κατά των με αρ. ............../2020, ............../2020 & 

............../2020  Οριστικών Πράξεων Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου 

Οικονομικού έτους 2014, Φορολογικού έτους 2014 & Φορολογικού έτους 2015, αντίστοιχα, 

της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις υπ΄ αριθμ. .........../2020, ............../2020 & ............../2020  Οριστικές Πράξεις 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου Οικονομικού έτους 2014, Φορολογικού 

έτους 2014 & Φορολογικού έτους 2015, αντίστοιχα,της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, 

καθώς και την από 27/7/2020  έκθεση μερικού ελέγχου της ΔΟΥ ΓΛΥΦΑΔΑΣ και την 

συνημμένη σε αυτή ως αναπόσπαστο μέρος από 21-09-2018 Πληροφοριακή Έκθεση Ελέγχου  

Εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 15 του Κώδικα τελών χαρτοσήμου της ΥΕΔΔΕ Αττικής, των 

οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ως άνω φορολογικής αρχής.  

7. Την εισήγηση του ορισθέντος Υπαλλήλου του Τμήματος Α6, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο.  

 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 22.9.2020 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ..................... 

ενδικοφανούς προσφυγής της ................................................................................................................, 

με Α.Φ.Μ. .........................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Α) Με την υπ’ αριθμ. ............./2020 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών 

Χαρτοσήμου διαχειριστικής περιόδου 01.01.2013 – 31.12.2013 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

Γλυφάδας, καταλογίσθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας  διαφορά τελών χαρτοσήμου ύψους 

7.945,88 Ευρώ, πλέον διαφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. χαρτοσήμου ύψους 1.589,18 Ευρώ, πλέον 

προστίμου άρθρου 58 Ν. 4174/2013 και τόκων άρθρου 53 Ν. 4174/2013 ύψους 8.555,32 

Ευρώ, πλέον προστίμου διαφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. χαρτοσήμου ύψους 1.711,07 Ευρώ, ήτοι 

συνολικό ποσό ύψους 19.801,45 Ευρώ. 

Β) Με την υπ’ αριθμ. ............./2020 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών 

Χαρτοσήμου φορολογικού έτους 2014 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, 

καταλογίσθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας διαφορά τελών χαρτοσήμου ύψους 3.200,00 

Ευρώ, πλέον διαφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. χαρτοσήμου ύψους 640,00 Ευρώ, πλέον προστίμου 
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άρθρου 58 Ν. 4174/2013 ύψους 1.600,00 Ευρώ, πλέον προστίμου διαφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. 

χαρτοσήμου ύψους 320,00 Ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 5.760,00 Ευρώ. 

Γ) Με την υπ’ αριθμ. ............../2020 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών 

Χαρτοσήμου φορολογικού έτους 2015 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, 

καταλογίσθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας διαφορά τελών χαρτοσήμου ύψους 1.900,00 

Ευρώ, πλέον διαφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. χαρτοσήμου ύψους 380,00 Ευρώ, πλέον προστίμου 

άρθρου 58 Ν. 4174/2013 ύψους 950,00 Ευρώ, πλέον προστίμου διαφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. 

χαρτοσήμου ύψους 190,00 Ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 3.420,00 Ευρώ. 

Οι ως άνω διαφορές τελών χαρτοσήμου καταλογίσθηκαν βάσει της από 27/7/2020  έκθεσης 

μερικού ελέγχου της ΔΟΥ ΓΛΥΦΑΔΑΣ, δυνάμει της υπ’ αριθμ. ............../2019 εντολής μερικού 

φορολογικού ελέγχου του προϊσταμένου της ίδιας ΔΟΥ, η οποία εκδόθηκε  εξ αφορμής της 

από 21-09-2018 Πληροφοριακής Έκθεση Ελέγχου  Εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 15 

του Κώδικα τελών χαρτοσήμου της ΥΕΔΔΕ Αττικής. 

 Σύμφωνα με την έκθεση ελέγχου της  ΥΕΔΔΕ Αττικής, από τον έλεγχο των 

διπλογραφικών βιβλίων της προσφεύγουσας κοινοπραξίας διαπιστώθηκε ότι ετηρούντο 

δοσοληπτικοί λογαριασμοί μεταξύ της κοινοπραξίας και των μελών της, στους οποίους 

κατέθεταν χρήματα τα μέλη αυτής ή ανελάμβαναν έναντι των καταθέσεων που είχαν κάνει 

και οι οποίοι λόγω της  μορφής τους χαρακτηρίσθηκαν από τον έλεγχο δανειακοί 

τρεχούμενοι δοσοληπτικοί λογαριασμοί,για τους οποίους η προσφεύγουσα δεν είχε 

αποδώσει το προβλεπόμενο τέλος χαρτοσήμου. 

  Από τον διενεργηθέντα έλεγχο της Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ στην ανωτέρω Κοινοπραξία 

σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην Πληροφοριακή Έκθεση της ΥΕΔΔΕ Αττικής, 

διαπιστώθηκε η ύπαρξη δανειακών τρεχούμενων δοσοληπτικών λογαριασμών μεταξύ της 

προσφεύγουσας κοινοπραξίας και των μελών της. Ειδικότερα διαπιστώθηκε από τις 

εγγραφές στα τηρούμενα βιβλία της ότι στις χρήσεις 2013, 2014 & 2015 τα μέλη αυτής 

................................................................. & ................................ κατέθεσαν διάφορα ποσά στο ταμείο της 

Κ/Ξιας όπως αυτά αναφέρονται στην από 27-7-2020 Έκθεση Μερικού Φορολογικού Ελέγχου 

Τελών Χαρτοσήμου, για ταμειακή διευκόλυνση αυτής και ο έλεγχος, αφού διαπίστωσε ότι δεν 

είχε υποβληθεί Δήλωση Απόδοσης Τελών Χαρτοσήμου καταλόγισε σύμφωνα με το άρθρο 15 

του Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου, τέλη χαρτοσήμου για κάθε εγγραφή με ποσοστό 1% πλέον 

ΟΓΑ επί του χαρτοσήμου 20%. 

Επίσης από τις εγγραφές στα βιβλία της στην χρήση 2015, διαπιστώθηκε ότι η Κ/ΞΙΑ 

χορήγησε ταμειακή διευκόλυνση στην αλλοδαπή εταιρεία .................................................., η οποία 

έχει συσταθεί στη Κύπρο από την ................................... & ............................................................................, η 
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οποία κρίθηκε από τον έλεγχο ως δάνειο και  αφού διαπιστώθηκε ότι δεν έχει υποβληθεί 

Δήλωση Απόδοσης Τελών Χαρτοσήμου, ο έλεγχος καταλόγισε, τέλη χαρτοσήμου με ποσοστό 

2% πλέον ΟΓΑ επί του χαρτοσήμου 20%, σύμφωνα με το άρθρο 15 του Κώδικα Τελών 

Χαρτοσήμου            

 Με βάση τα παραπάνω εκδόθηκαν οι προσβαλλόμενες με αριθμ. ........., ........... & 

............/2020 Οριστικές Πράξεις Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου για τις 

χρήσεις 2013, 2014 & 2015 αντίστοιχα. 

 

Η  προσφεύγουσα ζητά και να γίνει δεκτή η υπό κρίση προσφυγή της και  να εξαφανισθούν 

άλλως να τροποποιηθούν οι προσβαλλόμενες Οριστικές Πράξεις Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Τελών Χαρτοσήμου  προβάλλοντας τους κάτωθι λόγους: 

Παραγραφή του δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου προς επιβολή τελών 

Χαρτοσήμου και εισφοράς υπέρ ΟΓΑ για τη διαχειριστική περίοδο 01.01.2013 – 

31.12.2013 & το φορολογικό έτος 2014, 

Προς επίρρωση  του ισχυρισμού της η προσφεύγουσα επικαλείται: α)την με αριθμό  

.........../20 απόφαση του Β΄ Τμήματος του ΣτΕ, με την οποία κρίθηκε ότι ισχύει κατ΄αρχήν 

πενταετής προθεσμία παραγραφής από το τέλος του έτους εντός του οποίου γεννάται η 

υποχρέωση καταβολής τέλους χαρτοσήμου, κατ΄ανάλογη εφαρμογή της διάταξης της παρ. 1 

του άρθρ. 84 του ΚΦΕ και κατ΄εξαίρεση, δεκαετής προθεσμία παραγραφής κατ΄ανάλογη 

εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρ. 84 του ΚΦΕ, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της 

παραγράφου αυτής. 

β) την υπ’ αριθ. πρωτ.: Ε2147/20 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, με την οποία 

διευκρινίζεται  ότι για πράξεις ΚΝΤΧ οι οποίες ανάγονται σε διαχειριστικές περιόδους πριν 

την έναρξη ισχύος των διατάξεων του ΚΦΔ,  ο χρόνος παραγραφής του δικαιώματος του 

Δημοσίου για επιβολή του οφειλόμενου τέλους χαρτοσήμου και της ειδικής εισφοράς ΟΓΑ, 

ορίζεται κατ΄αρχήν σε πέντε έτη, υπολογιζόμενα από το τέλος του έτους εντός του οποίου 

γεννάται η υποχρέωση καταβολής τους, με δυνατότητα επέκτασης του εν λόγω δικαιώματος 

σε δέκα έτη, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 4 του άρθρου 84 του ΚΦΕ. 

Προκύπτει από τον συνδυασμό των ανωτέρω ότι  για τα κρινόμενα έτη 2013 και 2014, 

υπόκειται σε πενταετή παραγραφή, που άρχισε να τρέχει στο τέλος του ιδίου έτους και 

συμπληρώθηκε με την παρέλευση της πενταετίας στις 31-12-2018  & 31-12-2019, 

αντίστοιχα.  

Επειδή με τις διατάξεις των άρθρων 13§1 περ. α', 14 και 15§1 περ. α' του π.δ/τος 28/28-07- 
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1931 «Περί Κώδικος των Νόμων περί Τελών Χαρτοσήμου» (Α' 239), όπως τα άρθρα αυτά 

ισχύουν, ορίζονται μεταξύ άλλων τα ακόλουθα: 

 

Άρθρο 13: «Εις το κατά την παρ. 1 του προηγουμένου άρθρου 12 τέλους υπόκεινται:                      

1.α) Πάσα σύμβασις, οιουδήποτε αντικειμένου, συναπτομένη είτε απ' ευθείας, είτε δια 

δημοσίου συναγωνισμού ή πάσα εξόφλησις συμβάσεως ή σχετική προς την σύμβασιν 

απόδειξις, εφ' όσον καταρτίζονται εγγράφως και δη είτε δια δημοσίου, είτε δι' ιδιωτικού καθ' 

οιονδήποτε τύπον συντεταγμένου εγγράφου» 

Άρθρο 14: «Επί των εμπορικών και λοιπών εγγράφων και πράξεων, των κατονομαζομένων 

εν τω επομένω άρθρω 15, το τέλος ορίζεται εις δύο επί τοις εκατόν (2%) της εν αυτοίς 

διαλαμβανομένης αξίας εις δραχμάς», 

Άρθρο 15: «Εις το κατά την παράγραφαν 1 του προηγουμένου άρθρου 14 τέλος υπόκεινται: 

1α) Πάσα σύμβασις, οιουδήποτε αντικειμένου, συναπτομένη είτε απ' ευθείας, είτε δια 

δημοσίου συναγωνισμού μεταξύ εμπόρων, μεταξύ εμπόρου και εμπορικής εταιρείας πάσης 

φύσεως, μεταξύ εμπορικών εταιρειών πάσης φύσεως, αφορώσα αποκλειστικώς εις την 

ασκουμένην υπ' αυτών εμπορίαν και μεταξύ τρίτου εν γένει και ανωνύμου εταιρείας ή πάσα 

εξόφλησις συμβάσεως ή σχετική προς την σύμβασιν απόδειξις, εφόσον καταρτίζονται 

εγγράφως και δή είτε δια δημοσίου είτε δι' ιδιωτικού καθ' οιονδήποτε τρόπον 

συντεταγμένου εγγράφου». 

Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με τη διάταξη του τελευταίου εδαφίου της περίπτωσης γ' της 

παραγράφου 5 του άρθρου 15 του Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου, επί δανείων που κινούνται ως 

τρεχούμενοι δοσοληπτικοί λογαριασμοί το αναλογούν τέλος χαρτοσήμου υπολογίζεται για 

κάθε διαχειριστική περίοδο στο μεγαλύτερο ύψος του χρεωστικού ή πιστωτικού υπολοίπου 

κατά περίπτωση. 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 6 § 1 του Ν.Δ. 4535/1964 ορίζεται ότι τα τέλη 

χαρτοσήμου αναλογικά και πάγια προσαυξάνονται κατά ποσοστό 20% για εισφορά υπέρ 

ΟΓΑ. 

Επειδή περαιτέρω, στο άρθρο 12 του Ν.Δ. 3717/1957 (Α' 131) ορίζεται ότι: 

«Η αληθής έννοια των διατάξεων της περί τελών χαρτοσήμου νομοθεσίας, καθ' όσον αφορά 

εις την υπαγωγήν των εν αυτή αναφερομένων συμβάσεων, πράξεων κλπ, εις τέλη 

χαρτοσήμου, είναι ότι ως έγγραφον αποδεικνύον την σύμβασιν, πράξιν κλπ, λογίζεται και 

πάσα σχετική εγγραφή εις τα βιβλία των επιτηδευματιών, ήτις και υποβάλλεται εις το οικείον 

δια την ούτως αποδεικνυομένην δικαιοπραξίαν τέλος χαρτοσήμου». Κατά την έννοια της 

προπαρατεθείσης διατάξεως, για την επιβολή τέλους χαρτοσήμου η εγγραφή στα βιβλία, 



6 
 

αναπληρώνει το σχετικό έγγραφο περί δανείου, πρέπει να περιέχει όλα τα απαραίτητα 

στοιχεία της οικείας συμβάσεως ώστε από την εγγραφή αυτή και μόνο να προκύπτει η 

συνομολόγηση της συμβάσεως (ΣτΕ 6172/1995, 4287/1995 κ.ά). 

Επειδή στο άρθρο 72§11 εδάφιο 1ο του ν 4174/2013 ορίζεται ότι: 

«11. Διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και 

πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών «προστίμων», προϊσχύουσες του άρθρου 36 του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, 

τις υποθέσεις και τις φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν. Κατ` εξαίρεση, οι διατάξεις της 

παραγράφου 3 του άρθρου 36 εφαρμόζονται και για περιπτώσεις φοροδιαφυγής, η οποία  

διαπράχθηκε πριν την εφαρμογή του Κώδικα, εάν, κατά τη θέση αυτού σε ισχύ, το δικαίωμα του  

Δημοσίου δεν έχει παραγραφεί. 

Όπου σε κείμενες διατάξεις ουσιαστικού φορολογικού δικαίου, που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, προβλέπεται προθεσμία παραγραφής του δικαιώματος του 

Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου, πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, πράξεις 

επιβολής προστίμων και κάθε άλλη συναφή πράξη, η παραγραφή διακόπτεται με την έκδοση τους.                    

Η διάταξη του προηγούμενου εδαφίου εφαρμόζεται και σε εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις, οι οποίες 

δεν έχουν συζητηθεί κατά τη δημοσίευση του παρόντος νόμου σε πρώτο βαθμό.» 

Επειδή όπως αναφέρεται στην ΠΟΛ. 1154/2017,  για όλες τις χρήσεις μέχρι 31/12/2013,  ισχύουν και 

οι λοιπές διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για έκδοση πράξεων 

προσδιορισμού που προβλέπονται με τα άρθρα 84 του ν. 2238/1994 (Κ.Φ.Ε.) και 57 του ν. 2859/2000 

(Φ.Π.Α.), ενώ για τις φορολογίες κεφαλαίου (Φ.Μ.Α., Φ.Μ.Α.Π., κ.λπ.) και τελών χαρτοσήμου ισχύουν 

διαφορετικοί χρόνοι παραγραφής. 

Επειδή, όπως ορίζει το άρθρο 249 «Εικοσαετής παραγραφή» του Αστικού Κώδικα: «Εφόσον δεν 

ορίζεται διαφορετικά, οι αξιώσεις παραγράφονται σε είκοσι χρόνια.» 

Επειδή ούτε στον Κώδικα των Νόμων περί Τελών Χαρτοσήμου, ούτε στον ν. 4169/1961 υπάρχουν 

διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου προς επιβολή τελών χαρτοσήμου, ή της 

κατ' άρθρο 11 παρ. 1 του ν.4169/1961 ειδικής κοινωνικής εισφοράς, αντιστοίχως. Συνεπώς οι 

σχετικές αξιώσεις του Δημοσίου υπόκεινται στην κατά το άρθρο 249 του Αστικού Κώδικα εικοσαετή 

παραγραφή (πρβλ. ΣτΕ 2579/1998, ΣτΕ 3389/1999, ΣτΕ1561/2003.). 

Επειδή, το Συμβούλιο της Επικρατείας με την υπ' αριθ. 433/2020 Απόφασή του έκρινε ότι στη 

φορολογία χαρτοσήμου η προθεσμία παραγραφής της αξίωσης του Δημοσίου για την επιβολή του 

οφειλόμενου τέλους χαρτοσήμου και της κατ’ άρθρο 11 παρ. 1 περ. Γ του ν. 4169/1961 εισφοράς 

υπέρ ΟΓΑ είναι κατ’ αρχήν πενταετής.  Εκκινεί, δε, από το τέλος του έτους εντός του οποίου γεννάται 

η υποχρέωση καταβολής τέλους χαρτοσήμου, κατ’ ανάλογη εφαρμογή της διάταξης της παρ. 1 του 

άρθρου 84 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν. 2238/1994, Α΄ 151). Κατ’ εξαίρεση η 

προθεσμία παραγραφής της εν λόγω αξίωσης είναι δεκαετής, με την αυτή αφετηρία, κατ’ ανάλογη 

εφαρμογή της παρ. 4 του ίδιου άρθρου 84 του Κ.Φ.Ε., εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της 
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παραγράφου αυτής.  Μη εφαρμοστέα είναι η γενική διάταξη 249 Α.Κ. περί εικοσαετούς παραγραφής, 

διότι αφορά σε αστικές σχέσεις και δικαιώματα και δεν διέπει φορολογικές διαφορές.  Η φορολογική 

αρχή οφείλει να διαπιστώνει την οικεία οφειλή και επιβάλλει τα τέλη χαρτοσήμου και την κατ’ άρθρο 

11 παρ. 1 περ. Γ του ν. 4169/1961 εισφορά επί τη βάσει δεδομένων που προκύπτουν από στοιχεία 

που τηρεί ο φορολογούμενος στο πλαίσιο υποχρεώσεων που του επιβάλλονται από τη νομοθεσία 

περί φορολογικών στοιχείων με σκοπό την εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων του ίδιου και 

των συναλλασσόμενων με αυτόν και ιδίως την εκπλήρωση της υποχρέωσης σε φορολόγηση του 

εισοδήματός του, ο περί της οποίας φορολογικός έλεγχος πρέπει, να διενεργείται, κατ’ αρχήν εντός 

πενταετίας και, κατ’ εξαίρεση, εντός δεκαετίας εφόσον υπάρχουν συμπληρωματικά στοιχεία. 

Εξάλλου, και με τις μεταγενέστερες διατάξεις του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

στο πεδίο εφαρμογής του οποίου εμπίπτουν και τα τέλη χαρτοσήμου, ο νομοθέτης θέσπισε ως κανόνα 

την κριθείσα από τον ίδιο ως επαρκή και εύλογη για την άσκηση της ελεγκτικής αρμοδιότητας της 

Διοίκησης, πενταετή προθεσμία παραγραφής. 

Επειδή στις παρ. 1 και 4 του άρθρου 84 του ν.2238/1994 (όπως η περίπτωση β΄ της παρ. 4 του 

άρθρου 84 αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 13 του Ν. 3522/2006 (ΦΕΚ Α΄ 276/22-12-

2006) και σύμφωνα με το άρθρο 39 του ιδίου νόμου ισχύει από 22/12/2006 και μετά) ορίζεται: 

«1. Η κοινοποίηση φύλλου ελέγχου, κατά τις διατάξεις του άρθρου 69, δεν μπορεί να γίνει μετά την 

πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία για την επίδοση της 

δήλωσης. Το δικαίωμα του Δημοσίου για επιβολή του φόρου παραγράφεται μετά την πάροδο της 

πενταετίας. … 

4. Το δικαίωμα του Δημοσίου για την ενέργεια αρχικής ή συμπληρωματικής φορολογικής εγγραφής 

και την επιβολή φόρων, πρόσθετων φόρων, για φορολογικές παραβάσεις, παραγράφεται μετά την 

πάροδο δεκαετίας, εφόσον η μη ενάσκηση του, έστω και κατά ένα μέρος, οφείλεται: 

α) Στην από πρόθεση πράξη ή παράλειψη του φορολογουμένου με τη σύμπραξη του αρμόδιου 

φορολογικού οργάνου. 

β) Σε οποιαδήποτε από τις περιπτώσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 2 του άρθρου 68, 

ανεξάρτητα από το εάν έχει εκδοθεί και κοινοποιηθεί ή όχι, αρχικό φύλλο ελέγχου. 

Όταν τα συμπληρωματικά στοιχεία περιέρχονται στον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσίας το τελευταίο έτος της παραγραφής, ο χρόνος αυτής παρατείνεται για ένα ακόμη 

ημερολογιακό έτος.» 

Επειδή, στην παρ.2 του άρθρου 68 του ν.2238/1994 (όπως η παρ. 2 του άρθρου 68 αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 13 του Ν. 3522/2006 (ΦΕΚ Α΄ 276/22-12-2006) και σύμφωνα με το άρθρο 

39 του ιδίου νόμου ισχύει για τα φύλλα ελέγχου που εκδίδονται από τη δημοσίευση του N.3522/2006 

(22/12/2006) και μετά) ορίζεται: 

«Φύλλο ελέγχου και αν ακόμη έγινε οριστικό δεν αποκλείει την έκδοση και κοινοποίηση 

συμπληρωματικού φύλλου ελέγχου, αν: α) από συμπληρωματικά στοιχεία, που περιήλθαν σε γνώση 

του προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, εξακριβώνεται ότι το εισόδημα του 
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φορολογουμένου υπερβαίνει αυτό που έχει περιληφθεί στο προηγούμενο φύλλο ελέγχου,                                      

β) η δήλωση που υποβλήθηκε ή τα έντυπα ή οι καταστάσεις που τη συνοδεύουν αποδεικνύονται 

ανακριβή ή  γ) περιέλθουν σε γνώση του προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας στοιχεία 

βάσει της αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής από φορολογικές ή τελωνειακές αρχές άλλων Κρατών - 

Μελών της Ε.Ε. ή τρίτων χωρών που αποδεικνύονται ανακριβείς οι συναλλαγές, έστω και αν αυτά 

ζητήθηκαν πριν από την έκδοση του οριστικού φύλλου ελέγχου. Στις πιο πάνω περιπτώσεις το νέο 

φύλλο ελέγχου  εκδίδεται για το άθροισμα του εισοδήματος που προκύπτει από το προηγούμενο 

φύλλο ελέγχου, καθώς και αυτού που εξακριβώθηκε με βάση τα πιο πάνω στοιχεία. Αν εκδοθεί το πιο 

πάνω φύλλο ελέγχου, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις του άρθρου 70…». 

Επειδή, με την υπ’ αριθ. 2934/2017 απόφαση του β΄ τμήματος του ΣτΕ κρίθηκε ότι δεν μπορούν να 

θεωρηθούν «συμπληρωματικά» φορολογικά στοιχεία οι τραπεζικές καταθέσεις φορολογούμενου 

στην ημεδαπή, υπό την έννοια της διάταξης του άρθρου 68 παρ. 2 του Κ.Φ.Ε (2238/1994), 

προκειμένου να δικαιολογήσουν την έκδοση συμπληρωματικού φύλλου ελέγχου ή την παράταση της 

παραγραφής. Συγκεκριμένα στη σκέψη 12 αναφέρεται: 

«Συνεπώς, δεν αποτελούν συμπληρωματικά στοιχεία εκείνα τα οποία είτε είχαν περιέλθει σε γνώση 

της φορολογικής αρχής εντός της προβλεπόμενης στην παράγραφο 1 του ανωτέρω άρθρου 84 

πενταετίας και αγνοήθηκαν ή δεν ελήφθησαν προσηκόντως υπόψη από αυτήν (πρβλ. ΣτΕ 3296/2008, 

ΣτΕ 2703/1997, ΣτΕ 2473/1996) είτε η φορολογική αρχή όφειλε να έχει λάβει γνώση τους, εντός της 

ίδιας πενταετίας, εάν είχε επιδείξει την δέουσα επιμέλεια (πρβλ. ΣτΕ 2426/2002, ΣτΕ 2700/1965), 

ήτοι εάν είχε λάβει τα προσήκοντα μέτρα ελέγχου και έρευνας, που προβλέπονται στο νόμο.». 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1191/2017 έγινε αποδεκτή από τον Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων η με αριθ. 265/2017 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Τμήμα Β') σχετικά 

με την έννοια της ανακρίβειας της δήλωσης της περίπτωσης β' της παραγράφου 2 του άρθρου 68 του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, για την εφαρμογή και την έκταση εφαρμογής της περί δεκαετούς 

παραγραφής διατάξεως του άρθρου 84§ 4 του ίδιου νόμου». 

Με την εν λόγω γνωμοδότηση και όσον αφορά το παραπάνω θέμα έγιναν δεκτά τα εξής: 

1. Κατά την έννοια των διατάξεων των παραγράφων 1 και 4 (περιπτ. β') του άρθρου 84 του ΚΦΕ, 

ερμηνευομένων σύμφωνα με τη συνταγματική αρχή της αναλογικότητας των νομοθετικών διατάξεων 

περί παραγραφής, (α) ο φορολογικός έλεγχος (και ο βάσει αυτού καταλογισμός φόρου και πρόσθετου 

φόρου, λόγω ανακρίβειας της δηλώσεως) πρέπει να διενεργείται, κατ' αρχήν, εντός πενταετίας από το 

τέλος του έτους εντός του οποίου έληξε η προθεσμία για την επίδοση της οικείας δηλώσεως 

φορολογίας εισοδήματος, (β) κατά παρέκκλιση από τον ανωτέρω κανόνα της παραγράφου 1, χωρεί, 

σύμφωνα με τη στενώς ερμηνευτέα διάταξη της περιπτώσεως β' της παραγράφου 4 (σε συνδυασμό 

με τη διάταξη του άρθρου 68 παρ. 2 περιπτ. α'), έλεγχος (ακόμα και αρχικός) και έκδοση, βάσει αυτού, 

πράξεως καταλογισμού φόρου και πρόσθετου φόρου, εντός δεκαετίας από το τέλος του 

προαναφερόμενου έτους, εάν περιέλθουν σε γνώση της φορολογικής Διοίκησης «συμπληρωματικά 

στοιχεία», δηλαδή στοιχεία αποδεικτικά της ύπαρξης μη δηλωθέντος φορολογητέου εισοδήματος 
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(πρβλ. ΣτΕ 1303/1999, ΣτΕ 2632/1996), τα οποία δικαιολογημένα δεν είχε υπ' όψιν της η φορολογική 

αρχή κατά την ανωτέρω πενταετία (ΣτΕ 2426/2002). Συνεπώς, δεν αποτελούν συμπληρωματικά 

στοιχεία εκείνα τα οποία είτε είχαν περιέλθει σε γνώση της φορολογικής αρχής εντός της 

προβλεπόμενης στην παράγραφο 1 του ανωτέρω άρθρου 84 πενταετίας και αγνοήθηκαν ή δεν 

ελήφθησαν προσηκόντως υπ'όψιν από αυτήν (πρβλ. ΣτΕ 3296/2008, ΣτΕ 2703/1997, ΣτΕ 

2473/1996) είτε η φορολογική αρχή όφειλε να έχει λάβει γνώση τους, εντός της ίδιας πενταετίας, εάν 

είχε επιδείξει τη δέουσα επιμέλεια (πρβλ. ΣτΕ 2426/2002, ΣτΕ 2700/1965), ήτοι εάν είχε λάβει τα 

προσήκοντα μέτρα ελέγχου και έρευνας που προβλέπονται στο νόμο. 

2. Η ανακρίβεια της δηλώσεως και των συνυποβληθέντων με αυτήν ειδικών εντύπων και 

καταστάσεων μπορεί να διαπιστώνεται καθ' οιονδήποτε τρόπο, ένας εκ των οποίων είναι και η 

διάσταση προς την οποία τελεί το περιεχόμενο της δηλώσεως (και των συνυποβληθέντων με αυτήν 

ειδικών εντύπων και καταστάσεων) προς τα προκύπτοντα από τα συνυποβληθέντα προς απόδειξη 

των δηλουμένων δικαιολογητικά, με την επιφύλαξη των οριζομένων στο άρθρο 66§2 του ΚΦΕ. Στην 

περίπτωση όμως αυτή και με δεδομένο ότι τα δικαιολογητικά συνυποβάλλονται με τη δήλωση και 

επομένως περιέρχονται στη γνώση της φορολογικής αρχής εντός της προβλεπόμενης στην 

παράγραφο 1 του ανωτέρω άρθρου 84 πενταετίας και μπορούν να ληφθούν προσηκόντως υπόψη 

από αυτήν, η μετ' έλεγχο διαπίστωση της προαναφερθείσης διαστάσεως μετά την πάροδο της 

πενταετούς παραγραφής του κανόνα του άρθρου 84§1 δεν παρίσταται ικανή να ενεργοποιήσει τον 

κανόνα της δεκαετούς παραγραφής. 

3. Περαιτέρω η ανακρίβεια της δήλωσης μπορεί να διαπιστώνεται με βάση τα περιερχόμενα στην 

φορολογική αρχή στοιχεία και πληροφορίες από το φορολογούμενο ή τρίτα πρόσωπα ή άλλες 

δημόσιες αρχές ή στο πλαίσιο διενεργηθέντος φορολογικού ελέγχου. Η ανακρίβεια της δηλώσεως 

στην περίπτωση αυτή προκύπτει από συμπληρωματικά στοιχεία και, επομένως, η δυνατότητα 

εκδόσεως φύλλου ελέγχου (αρχικού ή συμπληρωματικού) με βάση συμπληρωματικά στοιχεία, τα 

οποία εφόσον περιέρχονται στη φορολογική αρχή μετά την προθεσμία της πενταετούς παραγραφής, 

εμπίπτει στην περίπτωση α' του άρθρου 62§2 του ΚΦΕ, πλην, όμως, καίτοι η περίπτωση αυτή 

φαίνεται στο νόμο ως αυτοτελής και διακεκριμένη από την περίπτωση β' του άρθρου 62§2 του ιδίου 

Κώδικα (ανακρίβεια της δηλώσεως), κατ' ουσίαν οι δύο αυτές περιπτώσεις νομοθετικής 

παρεκτάσεως του χρόνου παραγραφής σε δεκαετία, είναι εμφανές ότι  αλληλοκαλύπτονται σε 

υποθέσεις ανακρίβειας της υποβληθείσης δηλώσεως, δεδομένου ότι τα στοιχεία που αποδεικνύουν 

την ύπαρξη μη δηλωθέντος εισοδήματος και περιέρχονται μετά την πενταετία σε γνώση της 

φορολογικής αρχής τεκμηριώνουν, κατ' αρχήν, και την (αντικειμενική) ανακρίβεια της υποβληθείσης 

δηλώσεως (πρβλ ΣτΕ 2934/2017, ΣτΕ 2935/2017, σκέψη 14). Επομένως, η έκδοση φύλλου ελέγχου 

(αρχικού ή συμπληρωματικού) με βάση συμπληρωματικά στοιχεία πρέπει να αντιμετωπίζεται στο 

πλαίσιο της ερμηνείας και εφαρμογής της διατάξεως της περιπτώσεως α' του άρθρου 68§2 του ΚΦΕ, 

διότι η αντιμετώπισή της με βάση τη διάταξη περί ανακρίβειας της δηλώσεως θα καθιστούσε χωρίς 

αντικείμενο τη διάταξη για τα συμπληρωματικά στοιχεία, είναι δε εντελώς διάφορο το ζήτημα των 
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συνεπειών της ανακρίβειας της δηλώσεως, οι οποίες υφίστανται και στην περίπτωση της 

διαπιστώσεώς της από συμπληρωματικά στοιχεία.» 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε 2147/2020 Εγκύκλιο της ΑΑΔΕ με θέμα «Χρόνος παραγραφής του 

δικαιώματος του Δημοσίου για την επιβολή τελών χαρτοσήμου και της ειδικής εισφοράς υπέρ ΟΓΑ»: 

«Κατόπιν έκδοσης της υπ’ αριθ. 433/2020 απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας (Τμήμα Β΄) 

σχετικά με τον χρόνο παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να επιβάλει αναλογικά τέλη 

χαρτοσήμου και ειδικής εισφοράς υπέρ ΟΓΑ,  για διαχειριστικές περιόδους πριν την έναρξη ισχύος 

των διατάξεων του Κ.Φ.Δ., δεδομένου ότι από 1/1/2014 το ζήτημα της παραγραφής των τελών 

χαρτοσήμου και ειδικής εισφοράς υπέρ ΟΓΑ ρυθμίζεται αποκλειστικά από τις διατάξεις του άρθρου 

36 του νόμου αυτού, διευκρινίζονται τα εξής: 

1. Με την ως άνω απόφαση του ΣτΕ έγινε δεκτό ότι επί αναλογικών τελών χαρτοσήμου και ειδικής 

εισφοράς υπέρ ΟΓΑ δεν μπορούν να εφαρμοστούν οι γενικές διατάξεις περί παραγραφής του Αστικού 

Κώδικα, όπως η διάταξη του άρθρου 249 Α.Κ., η οποία προβλέπει ότι «Εφόσον δεν ορίζεται 

διαφορετικά, οι αξιώσεις παραγράφονται σε είκοσι χρόνια», καθόσον αφορά αστικές σχέσεις και 

δικαιώματα και δεν διέπει φορολογικές διαφορές. Επιπλέον, εφόσον δεν προβλέπεται στον Κ.Ν.Τ.Χ. 

(Π.Δ. της 28.7.1931) ούτε στον ν. 4169/1961 περί εισφοράς υπέρ ΟΓΑ προθεσμία παραγραφής της 

αξίωσης του Δημοσίου προς επιβολή αυτών, κρίθηκε ότι «ισχύει κατ’ αρχήν πενταετής προθεσμία 

παραγραφής της αξίωσης του Δημοσίου προς επιβολή του οφειλόμενου τέλους χαρτοσήμου και της 

κατ’ άρθρο 11 παρ. 1 περ. Γ του ν. 4169/1961 εισφοράς υπέρ ΟΓΑ, από το τέλος του έτους εντός του 

οποίου γεννάται η υποχρέωση καταβολής τέλους χαρτοσήμου, κατ’ ανάλογη εφαρμογή (για τις 

ένδικες χρήσεις) της διάταξης της παρ. 1 του άρθρου 84 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

(Κ.Φ.Ε., ν. 2238/1994, Α΄ 151), και, κατ’ εξαίρεση, δεκαετής προθεσμία παραγραφής της εν λόγω 

αξίωσης, με την αυτή αφετηρία, κατ’ ανάλογη εφαρμογή (για τις ένδικες χρήσεις) της παρ. 4 του ίδιου 

άρθρου 84 του Κ.Φ.Ε., εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παραγράφου αυτής.». 

2. Κατά συνέπεια, για υποκείμενες σε χαρτόσημο πράξεις του Κ.Ν.Τ.Χ., οι οποίες ανάγονται σε 

διαχειριστικές περιόδους πριν την έναρξη ισχύος των διατάξεων του Κ.Φ.Δ., ο χρόνος παραγραφής 

του δικαιώματος του Δημοσίου για επιβολή του οφειλόμενου τέλους χαρτοσήμου και της ειδικής 

εισφοράς υπέρ ΟΓΑ, ορίζεται κατ’ αρχήν σε πέντε έτη, υπολογιζόμενα από το τέλος του έτους εντός 

του οποίου γεννάται η υποχρέωση καταβολής τους, με δυνατότητα επέκτασης του εν λόγω 

δικαιώματος σε δέκα έτη, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 4 του άρθρου 84 του Κ.Φ.Ε. 

(ν. 2238/1994, Α’ 151), ήτοι στις περιπτώσεις: α) που η μη ενάσκηση του εν λόγω δικαιώματος 

οφείλεται, έστω και κατά ένα μέρος, στην από πρόθεση πράξη ή παράλειψη του φορολογούμενου με 

τη σύμπραξη του αρμόδιου φορολογικού οργάνου και β) που περιέλθουν σε γνώση της φορολογικής 

αρχής συμπληρωματικά στοιχεία κατά την έννοια των διατάξεων της περίπτωσης α’ της παρ. 2 του 

άρθρου 68 του ίδιου νόμου (σχετ. ΠΟΛ.1194/2017 και ΠΟΛ.1191/2017). Όταν τα συμπληρωματικά 

στοιχεία περιέρχονται στον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. το τελευταίο έτος της παραγραφής, ο χρόνος 

αυτός παρατείνεται για ένα ακόμη ημερολογιακό έτος. 
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Παράδειγμα:  Σε επιβολή τελών χαρτοσήμου επί εγγράφου, με βάση το οποίο ημερομηνία γένεσης 

της υποχρέωσης καταβολής τους ήταν η 3.1.2012, η προθεσμία παραγραφής του δικαιώματος του 

Δημοσίου να επιβάλει τα οικεία τέλη χαρτοσήμου είναι, κατ΄ αρχήν, η 31.12.2017.  Εξαιρετικά, το 

δικαίωμα του Δημοσίου να επιβάλει τέλη χαρτοσήμου στη συγκεκριμένη περίπτωση, παρατείνεται 

μέχρι την 31/12/2022, σε περίπτωση που συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 4 του άρθρου 84 του  

Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994, Α’ 151). 

3. … 

4. Τέλος, σημειώνεται ότι τα τέλη χαρτοσήμου δεν περιλαμβάνονται στα οριζόμενα στο άρθρο 66 του 

ΚΦΔ εγκλήματα φοροδιαφυγής και κατά συνέπεια δεν συντρέχει λόγος εφαρμογής των διατάξεων 

του εδαφίου α΄ της παραγράφου 27 του άρθρου 66 ν.4646/2019 περί δεκαετούς προθεσμίας 

παραγραφής σε περιπτώσεις φοροδιαφυγής για τις χρήσεις 2012 και 2013 (σχετ. Ε.2045/2019).» 

Επειδή   σε συνέχεια της ως άνω 2147/2020  εγκυκλίου εκδόθηκε η  Ε2049/26.2.2021 Εγκύκλιος 

της ΑΑΔΕ με  θέμα «Χρόνος παραγραφής μετά την έναρξη ισχύος του Κ.Φ.Δ. (Ν.4174/2013 )του 

δικαιώματος του Δημοσίου για την επιβολή τελών χαρτοσήμου και της ειδικής εισφοράς υπέρ ΟΓΑ» με 

την οποία δόθηκαν επιπλέον διευκρινήσεις, με την οποία ορίζεται: 

1. Από 1/1/2014 το ζήτημα της παραγραφής των τελών χαρτοσήμου και ειδικής εισφοράς υπέρ ΟΓΑ, 

όπου προβλέπεται, ρυθμίζεται αποκλειστικά από τις διατάξεις του άρθρου 36 του Κ.Φ.Δ.. 

Συγκεκριμένα σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 36 του ΚΦΔ ορίζεται ότι,  

«Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία 

υποβολής δήλωσης» Συνεπώς ο χρόνος παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για επιβολή 

του οφειλόμενου τέλους χαρτοσήμου και της ειδικής εισφοράς υπέρ ΟΓΑ, ορίζεται κατ’ αρχήν 

σε πέντε έτη, υπολογιζόμενα από το τέλος του έτους εντός του οποίου γεννάται η υποχρέωση 

καταβολής τους, ήτοι από το τέλος του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία καταβολής 

τους. 

2. Εξαιρετικά και μόνο για φορολογικά έτη, περιόδους, υποθέσεις από 1.1.2018 και μετά, πράξη 

διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μπορεί να εκδοθεί εντός δέκα (10) ετών 

από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης, εφόσον 

συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 3α του άρθρου 36 του ΚΦΔ, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 

του άρθρου 32 του ν. 4646/2019, ήτοι (α) σε περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν έχει υποβάλει 

δήλωση εντός της περιόδου που αναφέρεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 36 του ΚΦΔ, (β) σε 

περίπτωση που μετά την πενταετία περιέλθουν σε γνώση οποιασδήποτε Υπηρεσίας της Φορολογικής 

Διοίκησης νέα στοιχεία ή πληροφορίες που δεν θα μπορούσαν να είναι σε γνώση αυτής εντός της 

πενταετίας και προκύπτει ότι η φορολογική οφειλή υπερβαίνει αυτήν που είχε προσδιορισθεί βάσει 

προηγούμενου άμεσου, διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και μόνο για το 

ζήτημα στο οποίο αφορούν. 
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3. Για την πληρέστερη κατανόηση των παραπάνω, παρατίθενται τα εξής παραδείγματα: 

……………………………………………………………………………………………………………………… 

η. Επί δανείων κινούμενων ως τρεχούμενων δοσοληπτικών λογαριασμών (προθεσμίες όπως ορίζονται 

στην ΠΟΛ.1035/2017), το προσήκον τέλος χαρτοσήμου υπολογίζεται για κάθε διαχειριστική περίοδο επί 

του μεγαλύτερου ύψους του χρεωστικού ή πιστωτικού αυτού υπολοίπου κατά περίπτωση: 

Ι. ημεδαπό νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα με φορολογικό έτος που λήγει στις 

31/12/2017, ολοκληρώνει την κατάρτιση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων μέχρι την 

30/06/2018. 

Η καταληκτική ημερομηνία εμπρόθεσμης απόδοσης των τελών χαρτοσήμου είναι η 

15/07/2018, κατά συνέπεια ημερομηνία παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να 

επιβάλει τέλη χαρτοσήμου είναι η 31/12/2023. 

Επειδή, εν προκειμένω, στην προσφεύγουσα διενεργήθηκε έλεγχος από τη Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ για τις 

χρήσεις  2013, 2014  και  2015 κατόπιν της υπ’ αριθμ. .............../2019 εντολής ελέγχου του 

Προϊσταμένου της ιδίας Δ.Ο.Υ. , η οποία εκδόθηκε συνεπεία του με αριθμό .........................../2018   

Πληροφοριακού Δελτίου Α3 ΤΜΗΜΑΤΟΣ της Α΄ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ της ΥΕΔΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ. Σύμφωνα με το 

ανωτέρω Πληροφοριακό Δελτίο από τον έλεγχο των διπλογραφικών βιβλίων της 

προσφεύγουσας κοινοπραξίας διαπιστώθηκε ότι ετηρούντο δοσοληπτικοί λογαριασμοί 

μεταξύ της κοινοπραξίας και των μελών της, στους οποίους κατέθεταν χρήματα τα μέλη 

αυτής ή ανελάμβαναν έναντι των καταθέσεων που είχαν κάνει και οι οποίοι από τη μορφή 

τους χαρακτηρίσθηκαν δανειακοί τρεχούμενοι δοσοληπτικοί λογαριασμοί, για τους οποίους  

η προσφεύγουσα δεν είχε αποδώσει το προβλεπόμενο τέλος χαρτοσήμου, το οποίο 

καταλογίσθηκε με τις προσβαλλόμενες υπ΄ αριθμ. ............../2020, ............../2020 & ............./2020  

Οριστικές Πράξεις Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου Οικονομικού έτους 2014, 

Φορολογικού έτους 2014 & Φορολογικού έτους 2015 αντίστοιχα. 

  Επειδή, στη προκειμένη περίπτωση ο έλεγχος στη φορολογία χαρτοσήμου των 

διαχειριστικών περιόδων 2013, 2014 και 2015 ολοκληρώθηκε στις 28/7/2020 με την 

σύνταξη της προσβαλλόμενης Έκθεσης Μερικού Φορολογικού Ελέγχου Τελών Χαρτοσήμου 

και την έκδοση των προσβαλλόμενων πράξεων 

Επειδή, συνεπώς, όσον αφορά στην προσβαλλόμενη ............../2020 Οριστική Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου διαχειριστικής περιόδου 01.01.2013 – 31.12.2013,  η εν 

λόγω παράβαση ήταν σε γνώση της ελεγκτικής αρχής από το έτος 2018, ήτοι εντός πενταετίας από το 

τέλος του έτους μέσα στο οποίο έληξε η προθεσμία για την επίδοση της δήλωσης του έτους 2013,                  

η υπό κρίση περίπτωση δεν δύναται να καταληφθεί από την διάταξη του άρθρου 84§4 του                               

ν.2238/1994 περί δεκαετίας, ήτοι το δικαίωμα του δημοσίου για έκδοση φύλλου ελέγχου, 

παραγράφεται μετά την πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους εντός του οποίου γεννάται η 

υποχρέωση καταβολής του.   Ειδικότερα για έτος 2013 που λήγει στις 31/12/2013 η 
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προσφεύγουσα ολοκλήρωσε την κατάρτιση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων μέχρι την 

30.6.2014 και η καταληκτική ημερομηνία απόδοσης των τελών χαρτοσήμου ήταν η 15/7/2014,  κατά 

συνέπεια η ημερομηνία παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να επιβάλει τέλη χαρτοσήμου 

είναι η 31/12/2019, ενώ για τη χρήση 2014 ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4174/2013. 

Επειδή, βάσει των προαναφερόμενων διατάξεων και αποφάσεων, η προσβαλλόμενη  υπ’ αριθ. 

............/2020 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου διαχειριστικής 

περιόδου 01.01.2013 – 31.12.2013 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣ  είναι νομικά 

πλημμελής και ακυρωτέα. 

Επειδή ως προς την προσβαλλόμενη υπ’ αριθμ. ................./2020 Οριστική Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου φορολογικού έτους 2014  δεν τίθεται θέμα παραγραφής 

,καθόσον αυτή εκδόθηκε εντός του πενταετούς χρόνου παραγραφής από το τέλος του έτους εντός 

του οποίου γεννάται η υποχρέωση καταβολής.   Ειδικότερα  για το φορολογικό έτος 2014 που λήγει 

στις 31/12/2014 η προσφεύγουσα ολοκλήρωσε την κατάρτιση των χρηματοοικονομικών 

καταστάσεων μέχρι την 30.6.2015  και η καταληκτική ημερομηνία απόδοσης των τελών χαρτοσήμου 

ήταν η 15/7/2015,  κατά συνέπεια ημερομηνία παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να 

επιβάλει τέλη χαρτοσήμου είναι η 31/12/2020. 

Επειδή, όσον αφορά στην με αρ. .............../2020 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Τελών Χαρτοσήμου  έτους 2015, αν  και αυτή προσβάλλεται με την υπό εξέταση ενδικοφανή 

προσφυγή,  ωστόσο δεν προβάλλονται από την προσφεύγουσα λόγοι ακύρωσης αυτής.                                                  

                                                 Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την μερική αποδοχή της ημερομηνία κατάθεσης 22.9.2020 και  με αριθμό πρωτοκόλλου 

................. ενδικοφανούς προσφυγής της ..................................................................................................., 

με Α.Φ.Μ. .....................  και συγκεκριμένα: 

α) Την ακύρωση της υπ΄αριθμ. ............/2020 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Τελών Χαρτοσήμου Οικονομικού έτους 2014, λόγω παραγραφής και  

β) την επικύρωση των υπ΄αριθμ. ............/2020  και .............../2020 Οριστικών Πράξεων 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου φορολογικών ετών  2014 και 2015 

αντίστοιχα,   της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση:  
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1) υπ΄αριθμ. ............/2020 Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου 

έτους 2013 

Χαρτόσημο & ΟΓΑ χαρτοσήμου:  0 μηδέν  

 

2) υπ΄αριθμ. ............/2020 Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου 

έτους 2014 

Χαρτόσημο     3.200,00 

ΟΓΑ χαρτοσήμου                                                                 640,00 

πρόστιμο άρθρου 58 ΚΦΔ χαρτοσήμου                  1.600,00 

πρόστιμο άρθρου 58 ΚΦΔ ΟΓΑ  

χαρτοσήμου             

    320,00 

σύνολο       5.760,00                                                                 

 

3) υπ΄αριθμ. ............/2020 Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου 

έτους 2015 

Χαρτόσημο     1.900,00 

ΟΓΑ χαρτοσήμου                                                                  380,00 

πρόστιμο άρθρου 58 ΚΦΔ χαρτοσήμου                      950,00 

πρόστιμο άρθρου 58 ΚΦΔ ΟΓΑ  

χαρτοσήμου             

    190,00 

σύνολο       3.420,00                                                                 

 

 Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

  
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Ακριβές αντίγραφο      
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος    
Διοικητικής Υποστήριξης 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

  

                                          

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


